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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025 

Προς: 1. Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Νίκη

Δόμνα Μιχαηλίδου

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο

Πιερρακάκη

Θέμα: «Ενώ η Ελλάδα συρρικνώνεται δημογραφικά, 1 στις 5 οικογένειες 

που ήταν πέρσι δικαιούχος, μένει χωρίς επίδομα τέκνου» 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου της 09.08.2025 της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 

Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ)1, μία στις πέντε οικογένειες, που πέρυσι ελάμβαναν 

επίδομα τέκνου, σήμερα το στερούνται. Τα στοιχεία του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας είναι αποκαλυπτικά: οι δικαιούχοι του επιδόματος τον 

Ιούλιο 2025 ανήλθαν σε 488.735, τον Μάιο 2025 σε 512.917, ενώ τον Μάιο 2024 

είχαν φτάσει τους 604.293. 

Κι αυτό, ενώ η ΑΣΠΕ σας είχε επισημάνει ήδη από το 2019, την ανάγκη 

αύξησης του επιδόματος τέκνων (Α21) του ΟΠΕΚΑ. Από το 2018, οπότε και 

καταργήθηκαν τα ειδικά επιδόματα πολυτέκνων και τριτέκνων, ώστε να διανεμηθούν 

σε όλες τις οικογένειες, το επίδομα δεν έχει καν τιμαριθμοποιηθεί. Ούτε τα 

εισοδηματικά κριτήρια έχουν αναπροσαρμοστεί, ούτε το ύψος του επιδόματος, παρά 

το γεγονός ότι ο πληθωρισμός έχει εκτοξευθεί και οι οικογενειακές δαπάνες έχουν 

αυξηθεί δραματικά για να διατηρηθεί ένα στοιχειώδες βιοτικό επίπεδο. 

1 https://aspe.gr/2025/08/10/%ce%b4%ce%b5%ce%bb%cf%84%ce%af%ce%bf-
%cf%84%cf%8d%cf%80%ce%bf%cf%85-%cf%87%cf%89%cf%81%ce%af%cf%82-
%ce%b5%cf%80%ce%af%ce%b4%ce%bf%ce%bc%ce%b1-
%cf%84%ce%ad%ce%ba%ce%bd%ce%bf%cf%85-1-%cf%83%cf%84%ce%b9/ 
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Επιπλέον, το επίδομα τέκνων υπολογίζεται λανθασμένα στο ετήσιο 

οικογενειακό εισόδημα, με αποτέλεσμα να αποκλείονται από άλλα βοηθήματα και 

παροχές – όπως τα vouchers βρεφονηπιακών σταθμών – οικογένειες που βρίσκονται 

οριακά στα εισοδηματικά όρια. Έτσι, ενώ το κόστος ζωής συνεχώς ανεβαίνει και οι 

γονείς αγωνίζονται να διατηρήσουν ή και να αυξήσουν το εισόδημά τους, χάνουν την 

ενίσχυση που στηρίζει τις αυξημένες ανάγκες ανατροφής και διατροφής των παιδιών 

τους. 

Κι αυτό, όταν ο πληθυσμός της  Ελλάδας συνεχώς “συρρικνώνεται”, γερνάει 

και μειώνεται. Μεταξύ των ετών 2011 και 2024, καταγράφονται σταθερά αρνητικά 

φυσικά ισοζύγια (γεννήσεις μείον θάνατοι), τα οποία προκάλεσαν τη μείωση του 

πληθυσμού κατά σχεδόν 500.000 άτομα. 

Σήμερα η Ελλάδα καταγράφει από τους χαμηλότερους ετήσιους δείκτες 

γονιμότητας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, με τη διαγενεακή γονιμότητα να κινείται 

στα 1,3-1,4 παιδιά/γυναίκα (στις γενεές που γεννήθηκαν γύρω από το 1980), 

δηλαδή, υπολείπεται σημαντικά του ορίου αναπαραγωγής (2,07 παιδιά/γυναίκα). 

Παράλληλα, η Ελλάδα είναι μια σχετικά γερασμένη χώρα, αφού σχεδόν το 

23% των κατοίκων της είναι άνω των 65 ετών, ενώ το 2023 οι πάνω των 65 ήταν 

σχεδόν 1 εκατ. περισσότεροι από τους νέους 0-14 ετών. Την ίδια στιγμή παρατηρείται 

και προοδευτική αύξηση των ποσοστών ατεκνίας, τα οποία για τις γενεές γύρω από 

το 1980 αφορούν πλέον περίπου 1 στα 5 άτομα2. 

Το δημογραφικό ζήτημα αποτελεί σήμερα τη σοβαρότερη απειλή για τη 

χώρα. Ωστόσο, η Κυβέρνηση δεν έχει κανένα σχέδιο αντιμετώπισης της 

δημογραφικής “βόμβας” και αντί να θέτει, ως πρώτη προτεραιότητά της, αρχικά την 

στήριξη των πολύτεκνων και τρίτεκνων οικογενειών – και στη συνέχεια όλων των 

οικογενειών που μεγαλώνουν παιδιά σε ιδιαίτερα δυσμενείς οικονομικές συνθήκες 

– επιλέγει ημίμετρα και προσχηματικές λύσεις. Σταδιακά, οι παροχές προς τους 

πολύτεκνους περικόπτονται ή τίθενται εισοδηματικά κριτήρια, που κάθε χρόνο 

αποκλείουν ολοένα και περισσότερες οικογένειες από τα δικαιώματα και τις 

ενισχύσεις που δικαιούνται. 

 
2 
https://www.ethnos.gr/greece/article/378152/helladagernaeikaimeionetaimisoekatommyrioligoterois
e13xroniatodhmografikoadiexodo 
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Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Γιατί παραμένει εκτός επιδόματος τέκνου το 20% των οικογενειών που πέρσι 

ήταν δικαιούχοι; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσετε, ώστε να επανενταχθούν οι οικογένειες 

αυτές; 

3. Γιατί το επίδομα τέκνων (Α21) δεν έχει τιμαριθμοποιηθεί από το 2018; Πότε 

σκοπεύετε να προχωρήσετε σε αναπροσαρμογή τόσο των εισοδηματικών 

κριτηρίων, όσο και του ύψους του επιδόματος; 

4. Πώς δικαιολογείτε ότι σε συνθήκες συνεχούς αύξησης του πληθωρισμού και 

του κόστους ζωής, οι οικογενειακές παροχές παραμένουν «παγωμένες»; 

5. Σκοπεύετε να εξαιρέσετε το επίδομα τέκνων από τον υπολογισμό του ετήσιου 

οικογενειακού εισοδήματος, ώστε να μη στερούνται άλλων κοινωνικών 

παροχών οικογένειες που βρίσκονται οριακά πάνω από τα εισοδηματικά 

όρια; 

6. Το δημογραφικό πρόβλημα έχει χαρακτηριστεί ως «υπαρξιακή απειλή» για τη 

χώρα. Γιατί δεν αποτελεί πρώτη κυβερνητική προτεραιότητα η έμπρακτη 

στήριξη των οικογενειών με πολλά παιδιά, με σταθερές και διαρκείς παροχές 

αντί για ημίμετρα και αποσπασματικές ενέργειες; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 
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Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 




